
UCHWAŁA NR LX/461/2024
RADY GMINY TURAWA

z dnia 22 lutego 2024 r.

w sprawie szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne 
usługi opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami 

psychicznymi oraz szczegółowych warunków częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat, jak 
również trybu ich pobierania, a także szczegółowych warunków przyznawania usług sąsiedzkich, 

wymiaru i zakresu usług sąsiedzkich oraz sposobu rozliczania wykonywania takich usług

Na podstawie art. 50 ust. 6, 6a i 6b ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz. U. z 2023 r. 
poz. 901, 535, 1693 i 1938) uchwala się, co następuje:

§ 1. Określa się szczegółowe warunki przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne 
usługi opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi 
oraz szczegółowe warunki częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat, jak również trybu ich pobierania, 
a także szczegółowe warunki przyznawania usług sąsiedzkich, wymiaru i zakresu usług sąsiedzkich oraz 
sposobu rozliczania wykonywania takich usług w brzmieniu stanowiącym załącznik do niniejszej uchwały.

§ 2. Traci moc uchwała nr XXXVI/233/2021 Rady Gminy Turawa z dnia 25 listopada 2021 r. w sprawie 
określenia zasad przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze z wyłączeniem 
specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi oraz szczegółowych warunków 
częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat, jak również trybu ich pobierania (Dziennik Urzędowy 
Województwa Opolskiego z dnia 2 grudnia 2021 r. poz. 3126).

§ 3. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Turawa.

§ 4. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Opolskiego.

 
Przewodniczący

 Rady Gminy

Robert Sobczyk

DZIENNIK URZĘDOWY
WOJEWÓDZTWA OPOLSKIEGO

Opole, dnia 28 lutego 2024 r.

Poz. 535



Załącznik
 do uchwały nr LX/461/2024

Rady Gminy Turawa
z dnia 22 lutego 2024 r.

SZCZEGÓŁOWE WARUNKI PRZYZNAWANIA I ODPŁATNOŚCI ZA USŁUGI OPIEKUŃCZE 
I SPECJALISTYCZNE USŁUGI OPIEKUŃCZE, Z WYŁĄCZENIEM SPECJALISTYCZNYCH USŁUG 
OPIEKUŃCZYCH DLA OSÓB Z ZABURZENIAMI PSYCHICZNYMI ORAZ SZCZEGÓŁOWE WARUNKI 
CZĘŚCIOWEGO LUB CAŁKOWITEGO ZWOLNIENIA OD OPŁAT, JAK RÓWNIEŻ TRYBU ICH 
POBIERANIA, A TAKŻE SZCZEGÓŁOWE WARUNKI PRZYZNAWANIA USŁUG SĄSIEDZKICH, 

WYMIARU I ZAKRESU USŁUG SĄSIEDZKICH ORAZ SPOSOBU ROZLICZANIA 
WYKONYWANIA TAKICH USŁUG

§ 1.1. Usługi opiekuńcze, w tym usługi opiekuńcze w miejscu zamieszkania w formie usług sąsiedzkich 
(dalej: „usługi sąsiedzkie”) oraz specjalistyczne usługi opiekuńcze organizuje i realizuje Gminny Ośrodek Pomocy 
Społecznej w Turawie.

2. Usługi opiekuńcze, w tym usługi sąsiedzkie oraz specjalistyczne usługi opiekuńcze przyznaje się na 
wniosek osoby zainteresowanej, jej przedstawiciela ustawowego, a także z urzędu, za zgodą osoby zainteresowanej 
lub jej przedstawiciela ustawowego.

3. Usługi opiekuńcze, w tym usługi sąsiedzkie oraz specjalistyczne usługi opiekuńcze przyznaje się 
uwzględnieniem potrzeb osoby uprawnionej, wynikających między innymi z wieku, stopnia niepełnosprawności 
oraz choroby.

4. Usługi opiekuńcze, w tym usługi sąsiedzkie oraz specjalistyczne usługi opiekuńcze przyznawane są na 
warunkach oraz w zakresie określonym w ustawie o pomocy społecznej.

5. Usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze będą świadczone w miejscu zamieszkania świadczeniobiorców 
od poniedziałku do piątku, z wyłączeniem dni ustawowo wolnych od pracy.

6. Usługi sąsiedzkie mogą być świadczone siedem dni w tygodniu, w wymiarze nie większym niż 4 godziny 
dziennie i nie większym niż 120 godzin miesięcznie.

7. Usługi sąsiedzkie obejmują pomoc w zaspokajaniu podstawowych potrzeb życiowych, podstawową 
opiekę higieniczno-pielęgnacyjną przez którą należy rozumieć formy wsparcia niewymagające specjalistycznej 
wiedzy i kompetencji oraz, w miarę potrzeb i możliwości, zapewnienie kontaktów z otoczeniem (m.in.: 
porządkowanie domu, przyrządzanie posiłków, pomoc przy robieniu zakupów, informowanie najbliższych lub 
odpowiednich służb o pilnych potrzebach, czy pogorszeniu się stanu zdrowia, pomoc w załatwianiu spraw 
urzędowych). Szczegółowy zakres usług sąsiedzkich będzie określany odpowiednio w decyzji o przyznaniu 
usług sąsiedzkich oraz w umowie ze świadczącym usługi sąsiedzkie.

8. Usługi sąsiedzkie będą świadczone przez osoby z najbliższego otoczenia osoby uprawnionej, spełniające 
przesłanki określone w ustawie o pomocy społecznej. Osoba świadcząca pomoc nie może być spokrewniona 
z osobą korzystającą ze wsparcia.

9. Rozszerza się katalog osób, o których mowa w art. 50 ust. 1 i 2, o osoby dla których wsparcie w postaci 
usług sąsiedzkich będzie miało charakter uzupełniający opiekę sprawowaną przez rodzinę, a także wspólnie 
niezamieszkującego małżonka, wstępnych i zstępnych.

10. Pomoc w formie usług sąsiedzkich w pierwszej kolejności będzie przyznawana osobom, które nie 
korzystają z usług opiekuńczych.

11. Osobom korzystającym z usług opiekuńczych będzie mogła być przyznana uzupełniająco pomoc w formie 
usług sąsiedzkich, a to w miarę pozostających do dyspozycji organizatora środków przeznaczonych na sfinansowanie 
zadania.

12. Niedozwolone jest realizowanie usług sąsiedzkich wobec osób, na które pobierane są świadczenia 
pielęgnacyjne lub opiekuńcze w ramach świadczeń rodzinnych.

13. Przyznanie lub odmowa przyznania pomocy w formie usług opiekuńczych, w tym usług sąsiedzkich 
oraz specjalistycznych usług opiekuńczych, a także całkowite lub częściowe zwolnienie z ponoszenia odpłatności za 
świadczone usługi następuje w drodze decyzji administracyjnej.

Dziennik Urzędowy Województwa Opolskiego – 2 – Poz. 535



§ 2.1. Usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze oraz usługi sąsieckie realizują 
opiekunki/opiekunowie środowiskowi, zatrudnieni na umowę o pracę przez Gminny Ośrodek Pomocy 
Społecznej w Turawie lub inne osoby zatrudnione na podstawie umowy cywilnoprawnej.

2. Usługi sąsiedzkie realizowane są przez osoby z najbliższego otoczenia osoby uprawnionej, spełniające 
przesłanki określone w ustawie o pomocy społecznej, na podstawie właściwej umowy cywilnoprawnej. 
Wynagrodzenie miesięczne za świadczenie usług sąsiedzkich określone zostanie w formie ryczałtu lub jako 
iloczyn ilości godzin zegarowych zrealizowanych usług sąsiedzkich w danym miesiącu oraz uzgodnionej 
w umowie stawki godzinowej.

3. Potwierdzenie wykonywania usług opiekuńczych, w tym usług sąsiedzkich oraz specjalistycznych usług 
opiekuńczych następuje w oparciu o karty pracy osób świadczących usługę, opatrzone własnoręcznym podpisem 
świadczeniobiorcy, z wyłączeniem przypadków, gdy świadczeniobiorca z różnych przyczyn nie może się podpisać 
(informacja taka powinna być zawarta w rodzinnym wywiadzie środowiskowym).

§ 3. Koszt godziny usługi opiekuńczej, w tym usługi sąsiedzkiej i specjalistycznej usługi opiekuńczej ustala 
się na kwotę 20,00 zł.

§ 4.1. Odpłatność za przyznane usługi opiekuńcze, w tym usługi sąsiedzkie i specjalistyczne usługi opiekuńcze 
ponoszą osoby, których dochód na osobę samotnie gospodarującą lub na osobę w rodzinie przekracza 
kryterium dochodowe, o którym mowa w art. 8 ust. 1 ustawy o pomocy społecznej.

2. Wysokość odpłatności za przyznane usługi opiekuńcze, w tym usługi sąsiedzkie i specjalistyczne usługi 
opiekuńcze osób, o których mowa w ust. 1, określa poniższa tabela:

Wysokość odpłatności liczona procentowo w stosunku do dochoduMiesięczny dochód osoby samotnie gospodarującej 

lub dochód na osobę w rodzinie (w procentach) 

w relacji do kryterium dochodowego określonego 

w art. 8 ust. 1 ustawy o pomocy społecznej
Osoba samotnie gospodarująca Osoba w rodzinie

do 100% nieodpłatnie nieodpłatnie 

powyżej 101% do 150% 5% 10%

powyżej 151% do 200% 10% 20%

powyżej 201% do 250% 15% 30%

powyżej 251% do 300% 30% 40%

powyżej 301% do 330% 45% 50%

powyżej 331% do 350% 50% 60%

powyżej 351% do 375% 55% 65%

powyżej 376% do 400% 60% 70%

powyżej 401% do 425% 70% 80%

powyżej 426% do 500% 80% 90%

powyżej 500% 100% 100%

3. Świadczeniobiorca lub jej przedstawiciel ustawowy może zobowiązać się do ponoszenia pełnej odpłatności za 
przyznane usługi opiekuńcze, w tym usługi sąsiedzkie i specjalistyczne usługi opiekuńcze.

Dziennik Urzędowy Województwa Opolskiego – 3 – Poz. 535



§ 5.1. W szczególnie uzasadnionych przypadkach, w których ponoszenie opłaty stanowiłoby dla osób 
zobowiązanych nadmierne obciążenie, osoby zobowiązane do ponoszenia odpłatności za usługi opiekuńcze, 
w tym usługi sąsiedzkie i specjalistyczne usługi opiekuńcze mogą zostać zwolnione częściowo lub całkowicie 
z ponoszenia odpłatności ze względu na:

1) konieczność ponoszenia opłat za więcej niż jeden rodzaj usług lub za więcej niż jedną osobę w gospodarstwie 
domowym korzystającą z usług;

2) konieczność ponoszenia opłat za pobyt członka rodziny w domu pomocy społecznej, innej jednostce 
organizacyjnej pomocy społecznej, placówce opiekuńczo-wychowawczej lub leczniczo-rehabilitacyjnej;

3) ponoszenie stałych wydatków na leki, leczenie i rehabilitację, stosowanie specjalnej diety, korzystanie 
z dodatkowych płatnych usług leczniczych przewyższających 50% dochodu;

4) wystąpienie zdarzenia losowego mającego wpływ na sytuację majątkową uprawnionego do usług opiekuńczych, 
w tym usług sąsiedzkich i specjalistycznych usług opiekuńczych;

5) w okresie opieki terminalnej.

2. Zwolnienie, o którym mowa w ust. 1, z ponoszenia opłat za usługi opiekuńcze, w tym usługi sąsiedzkie 
i specjalistyczne usługi opiekuńcze przyznaje się na czas oznaczony.

§ 6.1. Opłaty za usługi opiekuńcze, w tym usługi sąsiedzkie i specjalistyczne usługi opiekuńcze pobierane 
są w okresach miesięcznych, nie później niż do 25 dnia danego miesiąca.

2. Opłaty miesięczne za usługi opiekuńcze, w tym usługi sąsiedzkie i specjalistyczne usługi opiekuńcze 
pobierane są w wysokości stanowiącej iloczyn liczby godzin usług opiekuńczych, w tym usług sąsiedzkich 
i specjalistycznych usług opiekuńczych faktycznie wykonanych w danym miesiącu, ceny za jedną godzinę tych 
usług i wysokości odpłatności za przyznane usługi ponoszonej przez osobę samotnie gospodarującą lub osobę 
w rodzinie.

Dziennik Urzędowy Województwa Opolskiego – 4 – Poz. 535


		2024-02-28T17:36:29+0000
	Polska
	Joanna Maria Pietrzykowska
	Publikacja w dzienniku urzędowym.




